



GAZETA WARSZAWSKA

W SOBOTĘ DNIA 2. CZERWCA ROKU 1792.

Z Warszawy dnia 2. Czerwca. SESSYA SEYMOWA DLXIV.

Dnia 29. Maia.

JP. Marszałek Seymowy oświadczył w Zagaieniu swoim, że dla nagłej potrzeby rychłego załimitowania Seymu, spieszyć należy postępować w Dyecezyi tych Projektów, które też Limię poprzedzić powinny, y które iuż na Prowincjonalney Sessyi ugodzone zostały.

Czytał zatym JP. Sekretarz Seymowy takowe Projekta. Pierwszy ściągający się do uzbierania się Obywatelów po Woiewodztwach y Powiatach, w iakowym sposobie te następować powinny. Drugi Projekt, względem ustanowienia Sądu Seymowego Extraordinarynego; w iakim sposobie ten ma być odbywany. Trzeci Projekt oznaczający dwa Milliony Zł: soli dla opatrzenia Króla Imci na Wyprawę terażniejszą Woienną. Czwarty Projekt względem uformowania Kassy Obozowej, oraz sprowadzenia wszystkich Summ do Warszawy, w Kassach Prowin-

cyonalnych Litewskich będących. Piąty Projekt względem zaciągu Kurpików na Strzelców, w Lesnictwie Kupiskim y w innych miejscach będących. Na te wszystkie Projekta jednomyślna zasada zgoda, y w Prawo przemienione zostały.

JP. Marszałek Seymowy oświadczył, iż iuż jest gotowa Deklaracya w odpowiedzi na podaną Deklaracyą od Dworu Rosyjskiego. Czytał takową Deklaracyą JP. Grodzicki Sekretarz z Gabinetu Interellów Zagranicznych, po której przeczytaniu, na podanie oney, jednomyślna zażła zgoda.

JP. Niemcewicz Gnslencki oświadczył, iż gdy jest iuż przygotowany Projekt do Uniwersału, który ma być wydany do Obywatelów z przelżeniem powodów, dla których Prorogacya Seymu do dalższego czasu nastąpi, zaczym do przeczytania takowego Uniwersału przystąpiono; na kroiego wydanie, jednomyślna zażła zgoda. Xiążę Sapieha Marszałek Konf: Lit: oświadczył, iż Deputacya Gndogacyina po zakończczeniu Dzieła swiego, chce uczynić Relacyą w Stanach Seymujących. In Ordine zatym czynienia

Relacyi y Elekcyi Sędziów Seymowych, Sessya Solwowano na po południe, na godzinę 5.

SESSYA SEYMOWA DLXV.

Dnia 29. Maia po południu.

Po Zgapieniu Sessyi przez IP. Marzałka Seymowego, J. X. Kollatay Podkanclerzy Kor: nominował od Tronu Kommissarzów na Komissyą do Xiełstwa Kurlandzkiego.

Zaustąpieniem IPP. Arbitrów z Izby Seymowej, Deputacya Indagacyina obwinionych o Bunt y, czyniła Rapport z czynności swoich. Ta Relacya, przez kilka godzin czasu trwała.

Przystąpiono potym do Elekcyi Sędziów Seymowych. Z podanych Kandydatów, sposobem praktykowanym Elekcyi Kommissarzow Skarbowych, wybrani za Sędziow zostali z Senatu JJ. PP. Duszkiewicz Kasztelan Mściławski, Rybiński Kasztelan Owrucki. Z Stanu Rycerskiego JJ. PP. Straż Poseł Sandomiński, Gelski Poseł Starodubowski, Lubieński Poseł Sieradzki. Przytomni Sędziowie natychmiast przed Krolem legomością wykonali przyśięgę.

Podany został Projekt oznaczający opłatę 10. od sta od tych wszystkich Cywilnych, którzy ze Skarbu Publicznego są płatni, na opatrzenie Woyska w czasie Woyny. Ten Projekt, jednomyślnością przyięty został.

Drugi Projekt podany, wyznaczający Pensyą dla Kommissarzow Skarbowych Muncypalnych, oraz porówhywiający Pensyą Kommissarzow Lit: z Kommissarzami Koron: Skarbowemi. Na ten też Projekt jednomyślna zaszła zgoda.

Czytał nakoniec IP. Sekretarz Seymowy Projekt Prorogacyi Seymu y Limity onego, aż do czasu zwołać się mającego przez Uniwersał J. K. Mci. Na ten Projekt, także jednomyślna zaszła zgoda.

Ta Sessya Seymowa, trwająca godzin iedynastie, zakończyła się o godzinie 5. po połnoocy.

Z Londynu d. 8. Maia. IX. de Taleyrand Perigord, Biskup niegdy Augustodunski (d'Autun) powtórnie teraz z Paryża przyjechał do Londynu, y miał już konferencyą z Panem Pitt, y z obudwoma Sekretarzami Stanu, która nad trzy godziny była przeciągniona. Przyśłania

tu iego od Rządu Francuskiego zamiar ma być, iak iedna z tuteyszych donofi Gazet, ażeby od Regencyi Angielskiej pozyskać obietnicę Neutralności ścisley, gdyby Francya z Prusami y Austryą w Woynę miała być wplątana, y tę obietnicę w samey rzeczy on otrzymał pod warunkiem, ażeby Francuzi z swojey strony wzajemnie obiecali zostawić Rzeczpospolitą Holenderską w Possessyi tey Rządowej Konstytucyi, iaką otrzymała przez Rewolucyą w R. 1787. y tudzież, ażeby żadney niedawali obrony zamachom mogącym być przeciwko powadze Stadhudera podniesionym, ani wsparcia y pomocy żadney udzielali Patryotom Holenderskim dla odnowienia ich dawniejszego zamierzenia.

Doktor Willis donofi tu przyiaciom swoim, że stan zdrowia Królowey Portugalskiej codziennie polepsza się, y że do zupełnego powróci zdrowia Monarchini, która teraz w *Quelus* nayduie się. Tenże Doktor przy Królowey także w *Quelus* bawiący się, nie może się odchwalić tych względów, które odbiera wszędzie, ani dostatecznie ocenić podarunków, któremi go tam z bogacają.

Z Rzymu d. 27. Kwietnia. Papież wydał pod dniem 17. tego Miesiąca List powtórny do Duchowieństwa y do Ludu Miasta Awenionu y Hrabstwa Weneffiniego, napominając ich do dochowania wierności tak Reli-

gii *Katolickiej*, iak samemu *Papieżowi*, iako prawemu ich Monarsze. Tych zaś, którzy tey wierności odstąpili, wzywa, ażeby w przeciągu dni 60. upamiętawszy się, wrócili się nazad do *Łona Kościoła*, y do podległości ku *Oycu S.* inaczey *Kłatwa Kościelna* przeciwko im zostanie wymierzona. Przez drugi znówu *List Papiejski*, *Ociec S.* konferował Biskupowi *de Alefia* y innym Biskupom w *Korsyce* też samą władzę dyspensowania w rzeczach Kościelnych, iaką dawniey konferował Biskupom we *Francyi*. Nielegalnemu zaś Biskupowi w *Bassia*, y tym, którzy za przykładem iego poszli, zapowiada, ażeby błędów swoich odstąpili, inaczey surowości kar Kościoła nie unikną.

Z Włoch dnia 1. Maia. Król *Sardyński* miał wydać *Ordynans*, ażeby wszyscy *Francuzi* z iego Kraiów ustatpili. Uzbraiania się tamże nie ustatpają, y liczną *Artyleryą* z *Turyngu* transportują ku granicom. *Milicya Kraiowa* uzbraiać się musi. *Rzplta Wenecka*, iak głoszą, Królowi *Sardyńskiemu* w przypadku *Woyny*, da 6,000. *Woyska*, y 18. *Millionów* bez *provizyi* pożyczcy. Dopiero na dniu 26. zeszłego *Miesiąca* pojechał *Papież* do *Pontyńskich Bagnów*.

Nowy Biskup *JX. Maury*, którego niektórzy przeznaczają ieszcze na *Nuncyaturę* do *Frankfurtu*, obrał sobie *Adwokata Smith* za *Audytora*, y *Xiedza Serpieri* za *Sekretarza*.

Z Turyngu d. 3. Maia. Cała *Armia* Króla *Sardyńskiego*, *Woyska Linio-we*, *Woyska Prowincyalne*, y *Milicya* nawet *Kraiowa*, mają rozkaz porwania się do *Oreża*. *Infanterya* złożona będzie z około 33. *tysięcy*, a *Kawalerya* z 3,000. Po *Arsenałach* z iaknawiększym krzątaniem się wszyscy są zajęci.

Małżonka *Hrabiego d'Artois*, z *Koblens* tu przyjechała.

Z Drezna dnia 10. Maia. *Wczora* *Xiąże* *Jmć Elektor* nasz na mocy *Plenipotencyi* od Króla *Jmci Hiszpańskiego* otrzymaney, przyozdobił *Brata* swego *Xiążęcia Maxymiliana* *Orderem Złotego Runa*, włożywszy na niego sam znaki *Orderowe*. *Tegoż* dnia, szczęśliwie przyjechała tu *Xiężniczka Parmeńska*, teraznieysza *Małżonka Xiążęcia Saskiego Maxymiliana*.

Z Frankfurту nad Menem d. 15. Maia. *Cyrkuł Szwabski* został przez *Austryackiego Ministra* *Grafa de Lehrbach* zaproszony do *Koalicji* *Mocarstw Ziednoczonych*.

W *Moguncyi*, *Francuski* *Posel* nowy, *Pan de Villars*, na dniu 12. miał *Audyencyą*.

W *Lotaryńskiej Fortecy Sarlouis*, przy odgłosie bębna ogłoszono, iż każdy *gwałt* na *Niemieckiego Państwa* gruncie przez *Francuzów* popełniony, *śmiercią* ma być ukarany.

Wielka Rada Berneńska uchwaliła 1,000. *Zołnierzy* z 6. *harmatami* rozłożyć w bliskości *Biel*, ażeby *Territorium Kantonu* respektowane

y nienaiechane było. Niezadługo Sejm Generalny *Kantonów Szwaycarskich* odprawiony będzie w *Arau*. *Francuski* Posel w *Szwajcaryi* w *Soleure* nową już tam podał Kapitulatory dla Gwardyi *Szwajcarskich* w *Rużbie Francuskiej* zostających; ale odpowiedziano mu, iż Kapitulatory tej nie można przyjąć. Poczym *Francuski* Posel z *Soleure* z niczym wyiechać musiał.

Z *Strazburga* dnia 11. *Maia*. *Felt-Marszałek* nasz *Lukner* niespodzianie na dniu 7. wyiechał do *Paryża*. *General Gelb*, swoją wziął dymisję. Z *Reymentu* naszego *Francuskiego* niegdyś *Bretagne*, konsystującego teraz w *Schlettstadt*, 11. *Officerów* dezertowało. Z drugiego *Francuskiego* *Reymentu Huzarów de Saxe*, trzy *Szwadrony* z *Pułkownikiem* uszły z *Neukirch*. Toż samo uczyniła iedna część *Reymentu Francuskich* *Dragonii Royal Allemand*, który *Reyment* już był dawno w *podeyrzeniu*. *Francuski* *General Biron* na dniu 8. znowu miał ruszyć z *Valenciennes*. Między *Namur* y *Mons*, stoi teraz 52,000. *Woyłka Francuskiego*, to jest 12,000. przy *Tiercelet* naprzeciwko *Luxemburgu*; 25,000. przy *Dun* przeciwko *Opactwu Orval*; y 15,000. przy *Givet*.

Od *Renu* dnia 12. *Maia*. *Woyłko* *Landgrafa Hesse-Kasselskiego* przeznaczone do *formowania* *Kordonu* w *okolicach Renu*, y z 15,000. *ludzi* złożone, zostało już zupełnie na *tryb Woienny* urządzone. *Rze-*

czone Woyłko zbliżyło się już aż o *miłę* iedną od *Koblentz*, bez *wątpienia* dla *zafflonienia* tegoż *Miasta* y *Moguncyi*, w *przypadku*, gdyby *attakowane* były. *Landgraf* sam do *Rheinfels* jest *spodziewany*.

Z *Wiednia* d. 9. *Maia*. *Dekret* *Narodowego Zgromadzenia* w *Paryżu*, *podnoszący* *Woynę* przeciwko *Austryi*, nim do *Wiednia* był *przyśtany*, wprzód *kommunikowany* został (jak *głoszą*) *Xiążeciu* *Elektorowi* *Palatyno-Bawarskiemu*, z *zapytaniem* onego, jak się przy tych *okolicznościach* zachować *zechce*? *Xiąże* *Elektor* miał *odpowiedzieć* na to w *sposób* *obojętny*, y *teraz* *Woyłko* *swoie* *ściąga* do *gromady*. *Woyłka* *Austryackie* *Kommenderowane* do *Marszu* w *liczbie* 44,000. już *musiały* *ruszyć* *wszystkie*; *Kolumna* *pierwsza* od 15,000. *stanie* na *miejscu* *swoim* w *Bryzgowii* *przeznaczonym*, około d. 15. *Czerwca*. *Kolumna* *druga* od 29,000. w *Lipcu* *przybędzie* do *Bryzgowii*, *z* *kąd* *Dywizye* *rozsyłane* *będą* *tam*, *gdzie* *obecność* *ich* *będzie* *potrzebniejsza*.

Podług *wiadomości* *niektórych*, 58,000. *Woyłka* *Pruskiego* *przez* *Czechy* *pomazzerują*, y *zgromadzą* się przy *Koblentz*. *Twierdzą* *także*, iż *Król* *Jmć* *nasz* *Franciszek*, *z* *żadał* *po* *Francuskich* *Emigrantach*, *aż* *eby* *oni*, *albo* *w* *Bryzgowii*, *albo* *w* *Nidordlandach* *Austryackich*, *zebrali* *się* *do* *ofobnego* *Korpusu* *Woyłka*.

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEJ

W SOBOTĘ DNIA 2. CZERWCA R. 1792

Z Warszawy dnia 2. Czerwca. Dnia 26. zeszłego Miesiąca, podana jest do Aktów tutejszych nowa *Konstytucja* następująca:

Deklaracja względem stanu teraźniejszego Rzeczypospolitey.

Odebrawszy Deklaracyą Rossyiską, obrażającą Welność y Niepodległość Rzeczypospolitey, przymuszeni jesteśmy przez niniejszą uchwałę ogłosić następujące urządzenie, y one do wszystkich Ziem y Powiatów rozestać.

1mo. Stan teraźniejszy deklarujemy za Stan aktualney obrony przeciw Woysku y Rządowi Rossyi. — 2do, Ponieważ Woysko Rossyiskie od daty Deklaracyi przez Ministra Rossyiskiego podaney, stało się Woyskiem Nieprzyjacielskim; przeto obwieszczamy wszystkich Obywatelów Polkich, iż Prawa Kraiowe y obowiązki, które własney winni Oyczyźnie, więcej im służyć w tym Woysku niedozwalają, wzywamy ich zatem, aby opuściwszy Woysko Nieprzyjacielskie, śpieszyli się na łono swoiey Oyczyzny, która o ich szczęściu y losie niezapomni: gdyby zaś znaleźli się tacy, którzyby w Woysku Rossyiskim służąc, przeciwko Oyczyźnie broń niesli, tych od Obywatelstwa y wszelkich iego Prerogatyw oddalamy, jeżeli od daty niniejszey uchwały w przeciągu dziewięciu tygodni Woyska Moskiewskiego nie opuszcza, y do Państw Rzpłtey niepowrócą, takowych Polaków za Nieprzyjaciół Oyczyzny deklarujemy, y kary na nich, jako *contra Perduelles*, rozciągamy. — 3tio. Tych wszystkich, którzy pierwsi za granicą, bądź w Kraiu zrobili Spisek przeciw Seymowi y przyzwoitey Władzy Rzpłtey, a nie odstąpiliby od niego w przeciągu iżeściu tygodni od Oblaty Prawa niniejszego, przed któremi-kolwiek Aktami w Państwach Rzpłtey, bądź przed Kommissyami Porządkowemi, lub tegoż odstąpienia przez List do Króla w Straży, czyli do Urodzonych Seymowego y Konfederacyi Obojga Narodów Marszałków, w tymże czasie nieprzyślali, tych za Nieprzyjaciół Oyczyzny deklarujemy, y kary na nich, jako *contra Perduelles*, rozciągamy. Dla czego Sądy Seymowe bez wszelkich stopniów Prawa, na zalecenie pilne Władzy Wykonawczej, y na sławanie Urodzonych Instygatorów Narodowych, lub w niemożności ich użycia, przez Zastępców enychże od Władzy Wykonawczej postanowionych (których pod utratą *Admittis* na całe życie, y pod karani *contra Perduelles* do tego obowiązujemy) kary ogłaszać mają, a Władza Wykonawcza Ekzekucyi tychże kar dopełniać ma. — 4to. Również obrosci y kary przez Sądy Seymowe ogłoszone mieć chcemy na tych, którzyby później, to jest od czasu zapadłego Prawa niniejszego, dotąd za granicą lub w Kraiu pisali się do takowego Spisku, a dla tych przeciąg trzech tygodni, podobnież od ustawy Prawa niniejszego do odstąpienia w sposobie jako wyżej opisanymy dozwalamy: Ci zaś, którzyby po wyjściu zamierzonych tu trzech tygodni do rzeczonego Spisku pisali, lub w iakikolwiek sposób łączyli się, oświadczonego tym Prawem dobrodziejstwa używać nie mają. — 5to. Tych Polaków, którzy do Spisku namawiali y namawiać będą, którzy o pomoc y Woysko obce prosić wazyli się, y do wprowadzenia enego dali

okazyją (jak to w Deklaracyi przez Posa Rossyjskiego podaney iasno się okazuje) albo którzy-
by Woyłka Rzpłtey do Woyłka Nieprzyziacielskiego namawiał, lub przeprowadzić śmieli, tu-
dzież którzyby z Woyłkiem Rossyjskim Państwa Rzpłtey nanieźdźali, za Nieprzyziaciół Oyczy-
zny deklarujemy. Stanowimy przeto, iż od wszelkich Prerogatyw Obywatelskich oddaleni,
od czci y sławy odsądzeni, y na karę śmierci skazani być powinni. Dobra ich natychmiast w
sekwęstr Kommissyja Skarbowa Obojga Narodów weźmie, a Sady Seymowe podług tego Prawa
wyrok swój przeciwko nim wydadzą. — 6to. Co się tycze podeyrzanych o związku skryte z
Nieprzyziaciem, lub inne zarzuty do Sądów Seymowych należące, w tych Sady Seymowe na
doniesienie Władzy Wykonawczej y stawanie Urodzonych Instygatorów Narodowych, czyli
ich Zastępców Proccessem zwyczajnym postępować mają. — 7mo. Na ten koniec ustanawiamy
Sady Extraordinaryne Seymowe z Osob NN. którym szczególny przepisemy postępowania
spółob. — 8vo. Zabeśpieczając wszelką spokoynosc dla Obywateli, y chcąc, aby nieustanne
czuwanie Rządu powściągało wszystkich od swywoli przestęptw, w takowym czasie zagęścicie
mogących, nakazujemy, y przez miłość Oyczyzny zachęcamy, wszelkie Sady Pierwszey y o-
statniey Instancyi, aby wszystkie w swych przyzwoitych Kompletach obowiązki swoje pełniły,
nawet *Extra Cadentiam*, przeto y na takowy czas *Extra Cadentiam* Sady pierwszey y ostatniey
Instancyi dogodnie ku temu kompleta między sobą ułożyć mają, tak, aby podług takowego
porządku pilnie sędzili, y z miejsca swego nie oddalali się. — 9no Równie Kommissye Porządko-
we y najwyższe Rządowe, aby w swoich przyzwoitym komplecie nieprzerwanie obowiązki swoje
pełniły, zalecamy pod utratą *Aáintatis* na lat dziesięć, którey karze tak Sędziowie, iako y
Kommissarze Komplet zrywający podlegać będą.

Strażnikostwo Polne Koronne, po dobrowolnym złożeniu JP. Mierzelewskiego, JP. Wincen-
temu Czofnowskiemu Rotmistrzowi Kawaleryi Narodowej; Podczaszwo Woiewodztwa Poznańskie-
go, po postąpieniu JP. Skorzewskiego na Stolnikostwo Kaliskie, JP. Jozefowi Zabłockiemu Podstole-
mu Poznańskiemu; Cześnikostwo Woiewodztwa Sieradzkiego, po śmierci JP. Walewskiego, JP.
Gabryeli Turkiemu Woyłkiemu Mnieyszemu Sieradzkiemu lą konferowane.

Z Paryża d. 9. Maia. Uwierzyć niemożna, iak bezbożne y bezrozumne urągania czynią-
się dla Prawowiernych Katolików y dla samey ich Religii, od naszych Buntowników. Nieda-
wnemi czasy, w Dystrykcie de Tours wpadła Banda tych Huttaiów do Miasta Langeais, y uczyni-
liwszy pierwsze swe zwykłe przez Rabunki przywitanie, obróciła swą złość ku tym wszystkim,
którzy niechcieli wykonywać *Przyjęgi Konfytucyiny*, lubo od Papieża za niegodziwą y bezbo-
żną osądzony. Zaraz po swym Rabowaniu ogłosili, iż przybyli nawracać y chrzcic *Niewier-
nych*, to jest *Katolików Nieprzyjęgłych*, nazywając tę swą Ceremonią: *Chrześci Konfytucyiny*;
która to Błuznierka Ceremonia, przez całe dwa dni trwała. Chwytali oni *Nieprzyjęgłych Ka-
tolików* obojey płci, y do Kościoła gwałtem prowadzili, gdzie przygotowane były wielkie ka-
dzie wodą do tego Chrztu napełnione. Jeden z tey Łotrów Bandy, trzymając w ręce Krucy-
fix, prowadził każdego z *Nieprzyjęgłych* do Chrzcielnicy, dodając mu z swoiey Zgrai Oyca
Chrzadnego, który (iak się czyni przy Chrzcie Niemowląt) imieniem ich odpowiadał, y naj-
szkaradnieysze czynił *Przyjęgi*. Toż dopiero, na każdego głowę wylewano wielki dzban
wody mówiąc: *Ja ciebie chrzczę w Imie Konfytucyi*. Najobficiej ochrzczona była jedna z naj-
gorliwszych *Katoliczek* młoda Panna, Siostra tamecznego wypędzonego dawniey (iako *Nieprzy-
jęgłego*) Plebana, nazwiskiem *Debogucz*; na którą, trzy pełne wiadra wody w Kościele wylano. Przy-
szło potom teyż Bandzie do głowy, ażeby wszystkie nawet *Przyjęgi* na *Konfytucyę* Ołoby,
tenż *Chrześci Konfytucyiny* przyjmowały; nie iuż po szydersku Dzbanami y Wiadrami (iak
robiono z *Nieprzyjęgłemi*) ale zwykłym poważnym sposobem, iak się polpolicie *Chrześci* odpra-
wuie. *Przyjęgi* Miasta tamecznego Ołoby, mianowicie na Urzędach zostające, operowały się
tey *Chrzestney Ceremonii*, lecz floemi zbroyney Bandy perswazyami, musiły dać się na to na-
kłonić. Y tak, tameczny nawet *Sędzia Pokoju*, Kommandant Gwardyi Narodowej, y Urzędni-
cy Municipalni, chociaż dawno na *Konfytucyę* przyjęgli, *Chrztem Konfytucyiny* ochrzczeni
w Kościele zostali. Zeby zaś do tego gorszącego *Filozoficzno-Konfytucyiny* Aktu nie zgola
niebrakowało, JX. Bulon tameczny *Przyjęgły Pseudo-Pasteż*, przyłany tam od JX. Suzor Ple-
udo-Biskupa, ogłosłwszy neprzód Parakanom swoim tę w Kościele jego mającą się odprawować

Chrztu Konfytucyjnego Ceremonią, zakończył ją potym śpiewaniem *Te Deum laudamus*, na podziękowanie Panu Bogu. Ta Konkluzya z dziękczynieniem (jak na żarty) Panu Bogu, gdy naybarziej Prawowiernych y rozładnych ludzi obrażała, ieden z przytomnych rzekł: *guńci, prawdę mówiący, mieli oni za co dziękować Panu Bogu; że podczas tak bluźnierskiej y bezbożney przez całe dwa dni Ceremonii, ani jednemu z tych Mocnych Duchów, Zły Duch głowy nie urwał.*

Z Paryża d. 10. Maia. Nasze Zgromadzenie Narodowe, podnosząc Woynę przeciwko Monarchom, nie tak dufało w oręż, jak raczey w swą Filozoficzną o każdego Człowieka *Wolności y Równości* przedziwną Konfytucyą, przez którą spodziewało się pociągnąć do siebie ze wszystkich Narodów poddanych z pod Tyraniłkiej *Europejskich Monarchów* niewoli. Lecz to się na samym początku już nieudało. Gdy albowiem nasi dzisiejsi *Francuzi*, w Kray *Niemiecki*, nie tak z nimi wołować, jak raczey do swoiey *Wolności* nawracać go welzli, a to pod melodyjnym y naturę ludzką łechcącym Piosnki terażniejszey *Francuskim* odgłosem: *ça ira! ça ira!* alic grubianie *Niemcy*, na tey tak przyjemney naturze ludzkiej melodyi naszey *Francuskiey* cale nieznaiący się, a do iarzma *Monarchicznego* przywykli, twardą dawną niewolniczą piosnkę zaczęli przeciwko naszym śpiewać: *Faier! Faier!* y naszych *Francuzow*, *Wolność y Równość* im dobroczynnie niofących, pozabiali, poranili, y rozpedzili. Jęszczę tym niebacznym *Niemcem*, iako w *Sentymentu* naszego *Woltera y Rufa* nie dobrze wprawionym, *Zgromadzenie Narodowe* iakożkolwiek przebacza; lecz przebaczyć niemoże owym swym *Francuzom*, którzy podczas terażniejszey Woyny, zamiast pociągania *Niemców* do swey *Francuskiey Wolności*, sami pod *Niewolniczy Niemiecki* Rząd dobrawolnie poddali się, y gromadami na stronę *Nieprzyjacielską* przeszli, a tym samym od *Świętey* naszey *Francuskiey Konfytucyi* sprofneimi *Apostatami* zostali. Atoli, ściśle mówiąc, niemożna tych *Dezertorow* nazwać istotniei *Apostatami*, ponieważ ustanowionym niedawno *Chrztem Konfytucyjnym* nie byli ieszcze ochrzczeni, a zatem zostawali tylko między *Konfytucyjnymi Katechumenami*. Jakoż, wielka to była Rządu naszego nieostrożność, posyłać *Niechrzczonych* ieszcze *Katechumenow* na tę *Wyprawę*, gdzie mieli nawracać wszystkie *Narody* do dzisiejszey naszey *Francuskiey Wiary*, do której sami ieszcze niebyli dobrze przez *Chrześć* inkorporowani y przywiązani. Gdyby ich naprzód *Chrztem Konfytucyjnym* ochrzczono, y po trzy dobre wiadra wody na głowę każdemu wylano, możeby nowa ta *Nasza Wiara* lepiej w nich wsiękla.

Z *Bruxelli* d. 16. Maia. Listy z *Luxemburga y z Arlon* datowane dnia 10. tego Miesiąca potwierdzają te wiadomości, że 116. *Francuskich Huzarów* z *Reymentu Berchiny* z swym Pułkownikiem, y ze wszystkimi niemal *Officerami*, y z *Chorągwiemi* swemi przybyli do *Arlon*. *Niespodziewane* przybycie tey *Francuskiey Dywizyi*, o której zamiarze niewiedziano, nabawiło, z początku trwogi *Mieszkańców Austryackich*; lecz trwoga ta ustała zaraz, skoro tylko slyzano *Zołnierzy* owych wołających: *Vivat Król! Vivat Austryacy!* Od owego czasu dowiedziano się od nich, iż cały *Reyment* chciał uchodzić, ale *Huzar* ieden swym *Kollegom* uczynił tę *reflexyą*, że skoro staną na gruncie *Luxemburskim*, może zechcą ich przymusić do wzięcia służby przy *Armii Austryackiey*; y że ta wątpliwość wstrzymała iedną część owego *Reymentu* od *Dezercyi*. Ale jak bez fundamentu wzniecona była ta obawa, pokazało się potym, ponieważ cała ta *Dywizya* naymniejszey *przeszkody* nie doznawszy na swym *Marszu*, prosto do *Armii Francuskich Xiążąt* udała się. Wreszcie Rząd *Austryacki* nigdy nie miał zamiaru wzmocnienia swey *Armii* takimi sposobami.

Dowiadujemy się także z innego miejsca *Prowincyi Luxemburskiej* ku stronie od *Givet*, że przy pierwszy *Linii Francuskiey Armii* pod *Kommandą Pana de la Fayette*, nie mniejsza *Dezercya* ma panować. *Znaczna* część *Reymentu de Bouillon y de Hesse-Darmstadt* odstąpiła *Pana la Fayette* w *marszu*, y przybywszy na granicę naszą, tyle trwogi między *Mieszkańcami* nieświadomemi rzeczy, tam wznieciła, ile ugodząca *Dywizya Francuskich Huzarów de Berchiny*, sprawiła w *Arlon*. Byli to *Francuzi*, do *Xiążąt Emigrantow* dążący. (Nie musieli być *Chrztem Konfytucyjnym* ieszcze ochrzczeni.)

Dziwiemy się tu nie pomalą, że *Minister Francuski* *Pan de la Graviere* z *Bruxelli* ieszcze nie wyjechał.

Z *Bruxelli* dnia 6. Maia. Reszta treści z *Proklamacyi Xiążąt Gubernatorow Austryackich Niderlandow*.

„ Niebylibyśmy się w wyliczenie tych szczegółów zapuścili, żadney zwłaczca nie mając chęci nieszczenia się do wewnętrznego Rządu któregokolwiek bądź Kraiu Sądiedzkiego, gdyby nie przez Pisma starano się Systema (dobre czyli złe) dla Ludu *Francuskiego*, upowlechnić y rozciągnąć także po Kraiach innych. Systema to dla naszego Rządu wylece jest szkodliwe, przeciwne Rządowej Konstytucyi, iaką nasz Monarcha przyrzekł utrzymywać, y na której szczęśliwość Kraiu *Belgickiego* od wieków gruntuie się. Obowiązkiem więc naszym jest ostrzeżać Lud o grożącym niebezpieczeństwie; uczyni on zapewne iak się spodziewamy, wszystko dla utrzymania Pokoju y Spokojności w Kraiu; ci zaś, którzy staraliby się zaburzać tę spokojność, iak Nieprzyjaciele Kraiu zostaną ukarani. — Dan w *Bruxelli* dnia 29. Kwietnia 1792. Podpisało: *Marya. Albert.*

DONIESIENIA z WARSZAWY DNIA 2. Czerwca Roku 1792.

Znaydują się u J. A. Pozera Bibliopoli Warszawskiego, na Trębackiej Ulicy na Rydzynie następujące Książki: (1) *Recueil des Déclarations, Notes, et Faits princepeaux; qui ont précédé & accompagnè la Diète Contédérée le 18. Septembre 1772. jusqu'au 14. Mai 1775.* 4. Zł: 9. (2) *Disquisitio historica, qua excutiuntur Jura Potentissimi Regis Borussiae in Pomerelliam, nec non tres Praefecturas Maioris Poloniae, ac Prussiae Poloniam, tum ad expositionem Jurium Prussicam, respodetur* 4to 1773. Zł: 4. (3) *Toż Dzieło po Polku* 4to. Zł: 4. (4) *Code de Medecine Militaire, pour le Service de Terre ouvrage utile aux Officiers, nécessaire aux Medecins des Armées & Hôpitaux Militaires* 5. Vol: 12. 1772. Zł: 15. (5) *Przestroga pewnego Generała, dana Synowi udającemu się do Stanu Żołnierskiego* 12. gr. 15.

W Księgarni P. Walentego *Nawarskiego* na Ulicy *S. Janiskiej* przy Kościele *Po-Jezuickim*, znaydują się Książki nowe: (1) *Nauka Chymiczna sławnego Jakuba Spielmanna Profesora Strażburskiego* słownnie do Lekcyi Akademickich podana, z Łacińskiego na Polski język przełożona przez *Jozę Krumtowskiego*, w Krakowie 8vo *alla russi*: Zł: 7. (2) *List odpowiedni pisany do Przyjaciela, względem Ustawy Rządowej na d. 3. Maja R. 1791. uchwaloney, przez J. K. S. Szlachcica Ziemi Łukowlkiej.* (3) *Wiadomość ciekawa kazdemu wielce pożyteczna o skutkach y mocy Zbóż wszelkich, Iarzyn, y ziół różnych tak Ogrodowych iako y Polnych 1791.* Złot: 2. (4) *Kuryer Peterzburki czyli intrzygi Molkiewkie, od panowania Jana Olbrychta, czyli Alberta ciągnące się, a przerwane pod Panowaniem N. Stań: Augusta d. 3. Maja 1791. R. 8vo. alla rus. Z. 4.*

Ołoba pewna na dniu 24. Mca Maja Roku terażniejszego Skrypt z podpisem *J. P. Pawła Grabowskiego* Staro: Sądowego *Wolkowskiego* na Czerw: Zł: 1000. *J. P. Stanisławowi Trejanowskiemu* Maiorowi *Woytk Kor: służący w Warszawie* d. 11. Mca Kwietnia Roku zeszłego 1791. datowany, a w Aktach *Woytowkich y Ławnicznych M. S. W.* d. 19. Mca Listopada tegoż Roku roborowany, przypadkowo w *Warszawie* zgubiła. Ktoby go więc znalazł, niech się z nim uda do *J. P. Wędrychowskiego* w *Kamienicy XX. Paulinów* na Ulicy *Długiej* mieszkaiącego, a tam przyzwolita za znaleźne odbierze nagrodę.

Dnia 31. zeszłego Mca Maja zginął *Zegarek srebrny* płaiki, z łańcużkiem stalowym żółtemi gwiazdkami nabiałnym, z kluczykiem stalowym przewracającym się iak do pieczątki, z drugim kluczykiem ordynarynym y z trzecim kluczykiem małym od zameczku. Prosi *Wiadściziel*, aby kto takowy *Zegarek* znalazł, raczył go oddać do *Państwa Legodzińskich* na Ulicę *Piwną* pod N. 114. a za to prócz wdzięczności, mieć będzie nagrody Czer: Złot: 1. również zylka wdzięczność y nagrodę, ktoby o takowym *Zegarku* gdziekolwiek znaydującym się donioś.

Z mocy uczynioney przez *Sąd Kommissarłki* za *Rekryptem* od *JKMści* do rozładzenia *Sprawy Konkursowey Blumowskiej* wydanym prorogacyi, *Licytacya Ogrodu wielkiego Blumowskiego* w koło w ślupy murowane oparkanionego, z wszelkim zabudowaniem na Ulicy *Ceglanej* pod N. 1117. sytuowanego w *Rezydencyi Ur: Jana Białobrzkiego* w *Rynku Starego Miasta Warszawy* pod Nr. 61. dnia 4. Mca Czerwca R. bieżącego 1792. po południu o godzinie 2. odprawiać się będzie; życzący sobie wyżey wyrażoną *Possellyą* nabyć, raczą w dzień oznaczony y w miejscu wymienionym znaydować się, y swoią offerencyą oświadczyć.